
 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione  

Direzione Generale per lo Studente, l’Integrazione e la Partecipazione  
 

 

Viale Trastevere, 76/A - 00153 Roma 

Tel. 06/5849 int. 2995 - 3337 - 3339 Email. dgsip.segreteria@istruzione.it 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 luglio 1999, n. 300 , recante “Riforma dell’organizzazione del  

Governo, a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997 n. 59 “e successive   

modificazioni e integrazioni; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante: “Norme generali sull’ordinamento  

del lavoro alle dipendenze delle pubbliche amministrazioni” e successive modificazioni e 

integrazioni, e in particolare, l’art. 7 comma 6;  

VISTO il Decreto Legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, di attuazione della Legge 4 marzo 2009, n.  

15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e  di efficienza e 

trasparenza delle    pubbliche amministrazioni;  

VISTO il Decreto Legge 31 maggio 2010, n. 78 convertito, con modificazioni, dalla Legge 30  

luglio 2010, n. 122, recante misure urgenti in materia di stabilizzazione finanziaria e di 

competitività economica e, in particolare, l’art. 6 comma 7; 

VISTO il Decreto Legge  6 luglio 2012, n. 95, recante “Disposizioni urgenti per la revisione della  

spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini nonché le misure di rafforzamento 

patrimoniale delle imprese nel settore bancario” , convertito con modificazione dalla Legge 

7 agosto 2012, n. 135, come modificato dall’art. 17, comma 3, della Legge 7 agosto 2015 e, 

in particolare, l’art. 5, comma 9, nella parte in cui prescrive la gratuità degli eventuali 

incarichi di studio e di consulenza conferiti a soggetti già lavoratori privati o pubblici 

collocati in quiescenza;  

VISTE le Circolari del Ministero per la Semplificazione e la Pubblica Amministrazione n. 4 del 10  

novembre 2015 e n.6 del 4 dicembre 201, di interpretazione ed applicazione dell’art. 5, 

comma 9, del sopra citato Decreto Legge 6 luglio 2012,n. 95; 

VISTO il D.P.C.M. 11 Febbraio 2014, N. 98, recante il Regolamento di organizzazione del 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 753 del 26 settembre 2014, registrato alla Corte dei Conti il 28 

novembre 2014, fog. 5272, con il quale è stata disposta l’articolazione degli uffici 

dirigenziale non generale dell’Amministrazione Centrale del Ministero dell’Istruzione, 

dell’Università e della Ricerca, come da ultimo modificato dal Decreto Ministeriale n.100 

del 5 febbraio 2018; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62,”Regolamento recante 

codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto 

legislativo 30 marzo 2001, n. 65”; 

VISTO il Codice di Comportamento del MIUR adottato con Decreto Ministeriale n. 525 del 30 

giugno 2014, in attuazione del disposto di cui all’art. 54, comma 5, del Decreto Legislativo 

30 marzo 2001, n.165; 



 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione  

Direzione Generale per lo Studente, l’Integrazione e la Partecipazione  
 

 

Viale Trastevere, 76/A - 00153 Roma 

Tel. 06/5849 int. 2995 - 3337 - 3339 Email. dgsip.segreteria@istruzione.it 
 
 

CONSIDERATO che tra le competenze della scrivente Direzione rivestono particolare importanza 

quelle riferite alle tematiche del benessere, dei corretti stili di vita, della legalità, attraverso 

iniziative che vedono coinvolta la partecipazione  studentesca e che si sviluppano mediante 

concorsi e progetti che le istituzioni scolastiche realizzano in collaborazione con la scrivente 

Direzione segnatamente a favorire il miglioramento della propria offerta formativa sulle 

particolari tematiche citate;  

PRESO ATTO della esperienza e della capacità di gestire complessi progetti che la Direzione 

realizza in collaborazione con le scuole e con i partner istituzionali, sviluppata negli anni 

dalla professoressa Maria Beatrice Morano, in prossima quiescenza dal 1/09/2019,  per 

quanto riguarda i temi della SHOAH, della Pari Opportunità, della Legalità, della Violenza 

di genere e, in particolare, di Cittadinanza e Costituzione nonché la sua fattiva 

partecipazione e presenza a numerose commissioni e tavoli di lavoro che si riuniscono 

presso la scrivente Direzione e presso le apposite sedi istituzionali ; 

CONSIDERATO, inoltre, che la professoressa Morano ha, fin dall’inizio della sua costituzione 

collaborato con la scrivente per le attività che la Direzione mette in campo nell’ambito 

dell’Emergenza educativa, facendo parte del gruppo di lavoro denominato “Task force 

educativa” e partecipando agli incontri presso le scuole dell’area sismica del centro Italia per 

la gestione del post sisma al fine di monitorare  i disagi   delle popolazioni scolastiche 

interessate al fine di consentire agli Uffici idonei interventi atti a garantire il diritto allo 

studio;  

TENUTO CONTO della disponibilità manifestata dalla professoressa Morano ad assumere 

l’incarico a proseguire nella gestione degli impegni in corso nel rispetto e nella  

collaborazione nata con le scuole interessate dagli eventi sismici”; 

CONSIDERATO che l’incarico di cui al presente decreto è svolto a titolo gratuito. 

 

DECRETA 

 

Articolo 1 

 A decorrere dal 1 settembre 2019 e fino al 31 agosto 2020 alla professoressa Maria Beatrice 

Morano è affidato l’incarico di collaborazione di studio, consulenza e partecipazione alle relative 

commissioni e tavoli di lavoro in ordine alle tematiche  relative alla SHOAH, Pari Opportunità, 

Legalità, Cittadinanza e Costituzione, Violenza di genere,  Emergenza Educative nonché 

partecipazione al gruppo di lavoro  denominato “Task force educativa” con la  partecipazione  agli 

incontri presso le scuole dell’area sismica del centro Italia per la gestione del post sisma;  

   

          Articolo 2 



 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione  

Direzione Generale per lo Studente, l’Integrazione e la Partecipazione  
 

 

Viale Trastevere, 76/A - 00153 Roma 

Tel. 06/5849 int. 2995 - 3337 - 3339 Email. dgsip.segreteria@istruzione.it 
 
 

      L’incarico di cui al precedente articolo è svolto presso la Direzione generale per studente, 

l’integrazione, la partecipazione ed è prestato a titolo gratuito. 

 

La Direzione generale per studente, l’integrazione, la partecipazione può revocare in ogni momento 

il presente incarico, dandone preavviso almeno 30 giorni prima della data di cessazione dello stesso 

motivando la propria scelta per ragioni organizzative. 

 L’incarico è rinnovabile alla scadenza per successivi 12 mesi salvo disdetta di una delle parti resa 

almeno 30 giorni prima del suddetto termine.  

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Giovanna BODA 

 

  


		2019-06-20T13:41:04+0000
	BODA GIOVANNA


		2019-06-20T15:58:37+0200
	roma
	Registrazione Informatica: m_pi.AOODPIT.REGISTRO DECRETI DIPARTIMENTALI.R.0000971.20-06-2019




